Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requer com urgência,
quais ações e providências
estão sendo adotadas pelo
Município para garantir
organização, segurança,
mobilidade e estrutura
adequada durante o
período de final de ano.

Excelentíssimo Senhor
FÁBIO FERNANDO SIQUEIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística Paraguaçu Paulista

O Vereador Júnior Baptista, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno, requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para que informe, com urgência, quais ações e
providências estão sendo adotadas pelo Município para garantir organização, segurança,
mobilidade e estrutura adequada durante o período de final de ano.

JUSTIFICATIVA

O final de ano é marcado por maior fluxo de pessoas nas ruas,

aumento do comércio local, eventos festivos, intensificação do trânsito, maior produção de
resíduos e crescimento da demanda por serviços públicos. Para evitar transtornos e garantir
o bem-estar de moradores e visitantes, é fundamental que o Executivo informe:

1. Plano municipal para organização do trânsito e das vagas de estacionamento,

incluindo reforço na sinalização e fiscalização;

2. Estratégias de segurança pública, com apoio da Guarda Municipal e integração
com as forças policiais;

3. Reforço na limpeza urbana, coleta de lixo e disponibilização de equipes extras em
áreas de grande circulação;

4. Programação oficial de eventos públicos, com cronograma, custos e estimativa de
público;

5. Plano de iluminação e decoração natalina, incluindo valores investidos e
responsáveis pela execução;

Requerimento de Sessão 435/2025
Protocolo 42420 Envio em 13/11/2025 14:55:31

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 4
35

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

42
42

0
E

nv
io

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5

14
:5

5:
31

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
42

98
/2

42
98

_o
ri

gi
na

l.p
df

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

6. Ações de fiscalização de ambulantes, comércio irregular e ruídos excessivos;

7. Prevenção de acidentes em praças, parques e espaços que recebam famílias e
crianças;

8. Medidas adotadas para garantir atendimento adequado na saúde durante os
feriados prolongados (UPA, Pronto Atendimento, Farmácia Municipal, ambulâncias,
plantões médicos).

A transparência dessas informações é essencial para garantir que o

final de ano transcorra de maneira organizada, segura e positiva para toda a população. O
legislador tem o dever de fiscalizar e assegurar que o município esteja preparado.

Palácio Legislativo Água Grande, 10/11/2025.

JUNIOR BAPTISTA
Vereador

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 4
35

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

42
42

0
E

nv
io

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5

14
:5

5:
31

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
42

98
/2

42
98

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2025-11-13T14:55:29-0300